1) Ib. c. 5. p. 429 sq.

2) *Albert. magn.* De caus. et proc. un. l. 1. tr. 1. c. 5. p. 532, b.

3) *S. Thom.* De substant. separat. c. 5. p. 430.

4) Ib. l. c. Nisi substantiae spirituales essent compositae ex materia et forma, nulla posset inter eas esse diversitas. Si enim non sunt compositae ex materia et forma, aut sunt materia tantum, aut sunt forma tantum. Si sunt materia tantum, non potest esse, quod sint multae substantiae spirituales, quia materia est una et eadem de se, et diversificatur per formas. Similiter etiam, si substantia spiritualis sit forma tantum, non potest assignari, unde substantiae spirituales sint diversae; quia, si dicas, quod sint diversae secundum perfectionem et imperfectionem, sequeretur, quod substantia spiritualis sit subjectum perfec-

geistigen Wesen eine Zusammensetzung aus Materie und Form angenommen, dann würden sie sich auch von Gott nicht mehr unterscheiden. Denn, wie schon gesagt, blos der Schöpfer ist vollkommene Einheit. Alles, was nach ihm kommt, alles Geschöpfliche, kann daher nicht eine vollkommene Einheit, es muss vielmehr zusammengesetzt sein, und diese Zusammensetzung kann nur in der Zusammensetzung aus Materie und Form bestehen <sup>1)</sup>. Dadurch allein kann die Endlichkeit der geistigen Wesen bedingt sein; denn jedes Wesen ist nur endlich und beschränkt durch seine Form, durch welche es Eines ist; nehmen wir diese Form hinweg, dann erweitert es sich zur Unendlichkeit, zur Unbestimmtheit <sup>2)</sup>.

Wie nun aber im Bereiche der Körperlichkeit wiederum ein Unterschied obwaltet zwischen den verschiedenen Körpern, so auch im Bereiche der geistigen Wesen. In je höherem Grade ein solches Wesen an der Form der Geistigkeit Theil nimmt, um so höher steht es auch im Bereiche der geistigen Wesen, und umgekehrt <sup>3)</sup>. So gibt es analog zu den Himmelskörpern und den Elementarkörpern solche geistige Wesen, welche von aller Verbindung mit einem Körper frei sind, und solche, welche mit einem Leibe verbunden sind. Letztere sind die Menschenseelen <sup>4)</sup>.

### §. 17.

Dieses vorausgesetzt, construirt nun Avicbron seine Lehre von der Entstehung und von der Ordnung der Welt in folgender Weise: Gott, lehrt er, ist das *primum agens*, und als solches die absolute Einheit <sup>5)</sup> und die schrankenlose Unendlichkeit. Soll es nun in ihm zu einer Thätigkeit kommen, durch welche er die Welt hervorbringt, so muss er dazu durch irgend ein Medium determinirt werden. Und zwar

---

*tionis et imperfectionis; sed esse subjectum pertinet ad rationem materiae, non autem ad rationem formae, unde relinquitur, quod vel non sunt plures substantiae spirituales, vel sunt compositae ex materia et forma.*

1) *Ib. l. c. p. 431. Omnis substantia creata oportet quod distinguatur a creatore. Sed creator est unum tantum. Oportet igitur, quod omnis substantia creata non sit unum tantum, sed composita ex duobus, quorum necesse est ut unum sit forma, et aliud materia, quia ex duabus materiis non potest aliquid fieri, nec ex duabus formis.*

2) *Ib. l. c. Omnis substantia spiritualis creata est finita. Res autem non est finita, nisi per suam formam, quia res, quae non habet formam, per quam fiat unum, est infinita. Omnis igitur substantia spiritualis creata est composita ex materia et forma.*

3) *Ib. l. c. p. 430.*

4) *Ib. l. c. p. 431. Cf. Albert. magn. De caus. et proc. univ. l. 1. tr. 1. c. 5. p. 532, a sqq.*

5) *Albert. magn. De caus. et proc. univ. l. 1. tr. 1. c. 5. p. 533, a. Primum agens simplicissimum est in fine simplicitatis.*

muss dieses Medium ein Gott immanentes sein, weil man nicht sagen darf, dass Gott eines äussern Mittels bedürfe zu seiner Thätigkeit. Dieses innere determinirende Princip kann nun in Gott nicht der Verstand sein; denn der Verstand wird determinirt dadurch, dass er die Form der Wirkung in sich aufnimmt; der göttliche Verstand aber kann sich nicht aufnehmend verhalten. Daher ist und bleibt das göttliche Denken in sich selbst unbestimmt und unendlich. Daraus folgt, dass es nur der Wille sein könne, durch welchen Gott zur Hervorbringung der Welt determinirt wird, oder vielmehr sich selbst determinirt. Soll es zu einer bestimmten Wirkung kommen, so muss der göttliche Wille eintreten, um für Eines von Vielen sich zu entscheiden. Ueberhaupt ist ja in jeder intellectuellen Natur der Wille das bewegende und determinirende Princip alles Handelns; folglich muss dasselbe auch in Gott stattfinden. Aus dem unendlich Vielen, was Gott erkennt, wählt also sein Wille dasjenige aus, was er hervorbringen will <sup>1)</sup>).

Das erste aber, was aus Gott hervorgeht, ist die Intelligenz. Denn da die erste Materie als solche die Möglichkeit ist, alle Formen anzunehmen, so muss die erste Form diejenige sein, welche am wenigsten diese allgemeine Möglichkeit der Materie beschränkt. Diese Form aber ist die Intellectualität, weil die intellectuelle Natur alle Formen in sich aufnimmt und in sich enthält. Somit muss die Intelligenz das erste sein, was aus Gott hervorgeht; sie ist früher als der Himmel

---

1) *Ib. l. 1. tr. 3. c. 4. p. 649, b sq. Avicbron autem in libro, quem fontem vitae vocari confinxit, solus inter omnes principium primum per voluntatem agere dixit: volebat enim, quod conceptus actoris esset in primo per verbum interius dispositum, verbum vocans rationem operis: cujus rationem esse dixit, quod omnis operans per intellectum, primo in seipso conceptam habet sui operis rationem: primi autem essentiam infinitam esse dixit, et jam extensam per omnia spirituali et non corporali extensione: propter quod omnibus dixit esse praesentem, et in omnibus operantem ad formam verbi, quod habet in seipso: voluntatem autem adhibuit tanquam ex electione determinantem, quod hoc vel illud operandum sit. Ad hoc autem adduxit tres rationes. Quarum prima est, quod infinitum et finitum non operatur nisi per medium. Relinquit autem pro constanti, quod primum principium infinitum sit. Cum ergo uti non possit medio extrinseco, quod instrumentaliter deservit ad operis determinationem, oportet, quod utatur medio intrinseco. Intrinsecum autem determinans hoc vel illud, intellectus erit vel voluntas. Cum autem intellectus non determinetur nisi per receptam formam operis, et intelligere primi principii nihil recipiat, videtur, quod intelligere primi principii indeterminatum remaneat et infinitum. Si ergo per aliud determinatur ad opus, videtur, quod ex electione voluntatis determinatur: quia secundum hoc operandum elegit et non elegit, et hoc potius quam aliud. Secunda ratio est: quia in intellectuali natura omnium motor et determinator est voluntas: facit enim si vult, et intelligit, si vult: infinitum ergo cum sit primum principium, ad actum determinatur per voluntatem . . . etc. tr. 1. c. 5. p. 533, a. Voluntas autem est inclinativa ad volitum.*